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1. Úvod
Letecká výroba má v České republice dlouholetou tradici. Vývoj a produkci „dospČlých“

letounĤ nahradila po rozpadu Československa zejména výroba letounĤ ultralehkých. Tato
kategorie vznikla již v dobČ Ř0. let dvacátého století. Jejím hlavním cílem je učinit letectví
dostupným pro širší skupinu obyvatel, zejména díky menší regulaci úĜadĤ, a tedy nižší
finanční náročnosti. PĤvodní často podomácku stavČné a pomalu létající letouny
jednoduchých konstrukcí nahradily postupem času luxusní letouny celo kompozitní,
dosahující rychlosti pĜes γ00 km/h. Tyto letouny se však zejména díky své vysoké poĜizovací
cenČ značnČ vzdálily od pĤvodní myšlenky učinit letectví dostupným.

Na jaĜe roku β01ř byla pĜijata nová verze pĜedpisu Uδ-2, který definuje požadavky na
konstrukci, výkony a vlastnosti ultralehkých letounĤ. NejvýraznČjší zmČnou, kterou tento
pĜedpis pĜináší, je zvýšení maximální vzletové hmotnosti ze 472.5 kg na 600 kg. Tato
skutečnost posouvá ultralehké letectví blíže smČrem ke sportovním letounĤm „general
aviation“, zejména díky možnosti zástavby silnČjších motorĤ, a tedy i zlepšení letových
výkonĤ.

Cílem této diplomové práce je navrhnout nový víceúčelový ultralehký letoun, který se
bude svými výkony blížit letounĤm vyšších kategorií, ale zároveĖ bude díky svým nižším
poĜizovacím nákladĤm dostupný pro širší spektrum veĜejnosti. Základními rysy letounu
budou jednoduchost a odolnost konstrukce, uspokojivá cestovní rychlost, nízká pádová
rychlost a možnost pĜistání a vzletu mimo upravené letištní plochy (STOL – „short take-off
and landing“), dobrá rychlost stoupání a schopnost vlekání tČžších dvoumístných kluzákĤ.

Tržní potenciál pro letoun tohoto typu pĜedstavují pĜedevším české aerokluby, které
hledají náhradu za dosluhující vlečné letouny. Potenciálními zákazníky jsou také amatérští
stavitelé, kteĜí hledají turistický letoun jednoduché konstrukce, dostupný ve formČ
stavebnice. Velký potenciál taktéž skýtá export do USχ, kde se tradičnČ tČší letouny typu
STOδ velké oblibČ.
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2. Základní požadavky na letoun
Stanovení základních požadavkĤ ĚvýkonĤě, účelu letounu a pĜedpokládané umístČní na

trhu je jednou ze základních činností, která by mČla v rámci projektu pĜedcházet vlastnímu
návrhu. V následujících odstavcích budou výše zmínČná kritéria shrnuta.

2.1. Účel letounu
δetoun není navrhován pro jeden konkrétní účel (profil letové mise). Jeho devízou by

mČla být univerzálnost, která je výhodou z hlediska širšího zábČru trhu. Díky značné
protichĤdnosti jednotlivých požadavkĤ se dá pĜedpokládat, že letoun nebude dosahovat
stejných výkonĤ jako letouny speciálnČ navrženy pro konkrétní účel ĚSTOδ, cestovní letoun
apod.). Tato skutečnost však mĤže být napravena vhodnou konstrukční úpravou. Základní
myšlenkou je totiž vytvoĜení univerzálního letounu, který mĤže být pomocí dílčích zmČn
konstrukce či avioniky upraven na typ specializovaný. Ilustrační schéma možných úprav je
znázornČno níže.

Ze znázornČného schématu vyplývá, že hlavní prvky letounu Ěprofil a konstrukce kĜídla,

trupu, ocasních plochě zĤstávají nezmČnČny. Tento fakt značnČ omezí objem nutných prací a
také dodatečných certifikačních zkoušek.

Tato diplomová práce se bude z dĤvodu zjednodušení zabývat pouze návrhem
univerzálního typu.

UNIVERZÁLNÍ TYP

„STOδ“
(letoun s krátkým startem a pĜistánímě

• Zástavba slotu
• Pouze základní avionika
• Zvýšený podvozek, lepší

odpružení, vČtší prĤmČr kol
• Vhodná vrtule

„CRUIZER“
Ěletoun upravený pro cestovní režimě
• Aerodynamické kryty kol
• χerodynamické zakončení

kĜídla Ěwingletyě
• Pokročilá avionika
• Vhodná vrtule

Obr 1: Ilustrační schéma možných úprav letounu
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2.2. Výkony letounu
Jak již bylo zmínČno výše, letoun bude navrhován s dĤrazem na poskytování

uspokojivých výkonĤ pĜi všech letových režimech. Jednotlivé režimy jsou detailnČji popsány
níže.

2.2.1. Cestovní a pádová rychlost

Tyto dva letové režimy (respektive požadované hodnoty jejich návrhových rychlostí)
jsou jedny z hlavních kritérií, určujících výslednou podobu letounu. PĜímo totiž ovlivĖují
velikost kĜídla, volbu profilu či celkové uspoĜádání. Následující obrázky zobrazují typické
pĜíklady ultralehkých letounĤ speciálnČ vytvoĜených pro daný letový režim.

Obr 2. Zenair CH 701 - letoun s krátkým startem

a pĜistáním [1]

Obr 3. Shark UL (v popĜedí) - letoun navržený pro

vysokou cestovní rychlost [2]

Pro dosažení vysoké cestovní rychlosti je vhodné plochu kĜídla minimalizovat a tím
minimalizovat jeho odpor. Naopak pro dosažení nízké pádové rychlosti je vhodné disponovat
nosnou plochou co nejvČtší, z dĤvodu snížení potĜebného součinitele vztlaku.

PĜi vývoji univerzálního typu letounu bude nalezení rovnováhy mezi rychlostí a
vztlakem klíčovým parametrem. PĜílišný dĤraz na jeden z tČchto letových režimĤ mĤže
znamenat fatální pokles výkonnosti v režimu druhém. Této problematice se budeme dále
vČnovat v následujících kapitolách

2.2.2. Vzlet a pĜistání
Délka rozjezdu, výbČhu po pĜistání či potĜebná kvalita pĜistávací plochy jsou jedny ze

základních parametrĤ, které ovlivĖují možnosti využití letounu. δetoun, který nepotĜebuje
pro vzlet a pĜistání zpevnČnou a udržovanou dlouhou dráhu, mĤže být využíván v hĤĜe
pĜístupných oblastech, napĜíklad pro zajištČní dopravy osob, zásobování či provádČní
monitorovacích a záchranných prací.

PĜi návrhu letounu bude kladen dĤraz na minimalizaci délky vzletu a pĜistání a možnost
vzletu a pĜistání z neupravených ploch. Základními pĜedpoklady jsou:

• Výkonný motor
• Profil kĜídla s vysokým součinitelem vztlaku
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• Výkonná vztlaková mechanizace
• Dobrá Ĝiditelnost letounu pĜi nízkých rychlostech
• Vysoký, pevný a odpružený podvozek
• Velká kola

Obr 4: PĜistání do terénu [3]

2.2.3. Rychlost stoupání. aerovlek

δetoun bude navrhován s dĤrazem na vysokou rychlost stoupání. Tato vlastnost je
dĤležitá zejména pĜi nutnosti pĜekonání vysoké pĜekážky v dráze letu ĚnejčastČji po vzletuě.
Vysoká rychlost stoupání je podstatná taktéž pĜi aerovleku, jelikož zapĜíčiní zkrácení času
stoupání do požadované výšky a tím pádem snížení finanční náročnosti pro pilota kluzáku.
Hlavními pĜedpoklady pro vysokou rychlost stoupání jsou:

• Výkonný motor
• Profil kĜídla s dobrou klouzavostí Ěvysoký pomČr CL/CD)
• Minimalizace odporu letounu

2.3. UmístČní na trhu
Letoun bude navrhován s dĤrazem na maximalizaci užitné hodnoty pĜi současné snaze

o minimalizaci poĜizovacích a provozních nákladĤ. Cílem návrhu je vyvinout letoun
ekonomicky dostupný pro širší spektrum populace.
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DĤležitým faktorem pĜi odhadu ceny letounu je zejména typ konstrukce a použitého
materiálu. Letouny kompozitní zpravidla vyžadují vyšší poĜizovací náklady, zejména díky
vysoké cenČ použitých materiálĤ a také celkové technologické náročnosti výroby. Jejich další
nevýhodou je vyšší náchylnost na vysoké teploty nebo složitČjší proces oprav vzniklých
poškození. Nespornou výhodou je však možnost výroby tvarovČ složitých dílĤ.

Primární konstrukce bude z výše zmínČných dĤvodĤ kovová. PĜi návrhu letounu bude

[…]

Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 100 kg, Palivo MAX, Bez zavazadel 544.16 31.66
Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 100 kg, ψez paliva, ψez zavazadel 464.85 32.23
Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 100 kg, Palivo εχX, Zavazadla
MAX

594.16 38.99

Pilot pĜední
70 kg

+
Pilot zadní

70 kg

Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 70 kg, Palivo εχX, Zavazadla 564.16 36.92
Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 70 kg, Palivo, Zavazadla εχX 544.16 33.91
Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 70 kg, ψez paliva, Zavazadla εχX 484.85 38.34
Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 70 kg, Palivo MAX, Bez zavazadel 514.16 28.96
Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 70 kg, ψez paliva, ψez zavazadel 434.85 29.09
Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 70 kg, Palivo εχX, Zavazadla εχX 564.16 36.92

Pilot pĜední
70 kg

Pilot pĜední 70 kg, Bez zadního pilota, Palivo MAX, Zavazadla 494.16 31.13
Pilot pĜední 70 kg, ψez zadního pilota, Palivo, Zavazadla εχX 474.16 27.44
Pilot pĜední 70 kg, ψez zadního pilota, ψez paliva, Zavazadla εχX 414.85 31.68
Pilot pĜední 70 kg, ψez zadního pilota, Palivo MAX, Bez zavazadel 444.16 21.27
Pilot pĜední 70 kg, ψez zadního pilota, ψez paliva, ψez zavazadel 364.85 19.75
Pilot pĜední 70 kg, ψez zadního pilota, Palivo εχX, Zavazadla
MAX

494.16 31.13

Pilot pĜední
100 kg

Pilot pĜední 100 kg, Bez zadního pilota, Palivo MAX, Zavazadla 524.16 29.90
Pilot pĜední 100 kg, ψez zadního pilota, Palivo, Zavazadla εχX 504.16 26.38
Pilot pĜední 100 kg, ψez zadního pilota, ψez paliva, Zavazadla
MAX

444.85 30.19

Pilot pĜední 100 kg, ψez zadního pilota, Palivo MAX, Bez
zavazadel

474.16 20.53

Pilot pĜední 100 kg, ψez zadního pilota, ψez paliva, ψez zavazadel 394.85 18.98

Pilot pĜední 100 kg, ψez zadního pilota, Palivo εχX, Zavazadla
MAX

524.16 29.90

Pilot pĜední
130 kg

Pilot pĜední 1γ0 kg, Bez zadního pilota, Palivo MAX, Zavazadla 554.16 28.80
Pilot pĜední 1γ0 kg, ψez zadního pilota, Palivo, Zavazadla εχX 534.16 25.43
Pilot pĜední 1γ0 kg, ψez zadního pilota, ψez paliva, Zavazadla
MAX

474.85 28.89

Pilot pĜední 1γ0 kg, ψez zadního pilota, Palivo MAX, Bez
zavazadel

504.16 19.88

PěEDNÍ CENTRÁŽ-Pilot pĜední 1γ0 kg, ψez zadního pilota, ψez
paliva, Bez zavazadel

424.85 18.32

Pilot pĜední 1γ0 kg, ψez zadního pilota, Palivo εχX, Zavazadla
MAX

554.16 28.80

Pilot pĜední
130 kg

+
Pilot zadní

70 kg

Pilot pĜední 1γ0 kg, Pilot zadní 70 kg, Palivo εχX, Zavazadla 600.00 30.90
Pilot pĜední 1γ0 kg, Pilot zadní 70 kg, Palivo, Zavazadla εχX 600.00 31.52
Pilot pĜední 1γ0 kg, Pilot zadní 70 kg, ψez paliva, Zavazadla εχX 544.85 35.18
Pilot pĜední 1γ0 kg, Pilot zadní 70 kg, Palivo εχX, ψez zavazadel 574.16 26.94
Pilot pĜední 1γ0 kg, Pilot zadní 70 kg, ψez paliva, ψez zavazadel 494.85 26.73
PěEKROČENÍ εTOε-Pilot pĜední 1γ0 kg, Pilot zadní 70 kg,
Palivo MAX, Zavazadla MAX

624.16 34.30

Pilot pĜední
70 kg

+
Pilot zadní

130 kg

Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 1γ0 kg, Palivo εχX, Zavazadla 600.00 37.71
Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 1γ0 kg, Palivo, Zavazadla εχX 600.00 38.34
ZχDNÍ CENTRÁŽ-Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 1γ0 kg, Bez
paliva, Zavazadla MAX

544.85 42.68

Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 1γ0 kg, Palivo εχX, ψez zavazadel 574.16 34.07
Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 1γ0 kg, ψez paliva, ψez zavazadel 494.85 35.00
PěEKROČENÍ εTOε-Pilot pĜední 70 kg, Pilot zadní 130 kg,
Palivo MAX, Zavazadla MAX

624.16 40.85

Neletové
konfigurace

Prázdný letoun 294.85 22.15
ψez pilotĤ, Palivo εχX, ψez zavazadel 374.16 23.45
ψez pilotĤ, ψez paliva, Zavazadla εχX 344.85 36.16
ψez pilotĤ, Palivo εχX, Zavazadla εχX 424.16 34.68
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