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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh letounu kategorie UL
Jméno autora: Bc. Jan Rohánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky (12122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce je svou povahou spíše náročnější.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech jeho bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student byl v průběhu řešení diplomové práce velmi aktivní, své řešení průběžně konzultoval, na konzultace byl vždy
výborně připraven a dohodnuté termíny vždy dodržoval.

Odborná úroveň A - výborně
Předložená diplomová práce je na výborné odborné úrovni a student během jejího řešení prokázal výbornou schopnost
využívat znalosti nabyté studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
I přes několik drobných prohřešků po formální a typografické stránce je práce na výborné formální a jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student byl při získávání studijních materiálů potřebných k řešení práce velmi aktivní, čerpal z dostatečného množství
relevantních zdrojů a získané podklady pro řešení vždy vhodně použil. Převzaté prvky jsou v práci od vlastních výsledků a
úvah vždy řádně odlišeny a citace odpovídají citačním zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
(nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V průběhu celého řešení práce student prokázal výbornou schopnost aplikovat znalosti získané studiem a z odborné
literatury a k řešení přistupoval zodpovědně a systematicky. Studentem navržené řešení plní všechny požadavky
zadání stanovené pro navrhovaný letoun a po drobných korekcích může sloužit jako výborný základ pro detailnější
rozpracování a realizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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